A Quod igitur saepenumero à nobis dictum est, omnis quæ in perturbationibus & actionibus explicandis versatur oratio, nihilo magis certa aut definita est, quàm ea in quibus versatur. Non eadem igitur omnibus esse tribuenda, neque patri omnia, quemadmodum neque Ioui omnia immolantur, non obscurum est. Quoniam autem alia atque alia parentibus & fratribus, & sodalibus & bene meritis debentur, sua cuique & accommodata sunt tribuenda. Atque ita sanè homines facere videntur. Ad nuptias enim cognatos vocant. Nam cum hi genus habeant commune, erunt quoque quæ in hoc versantur, actiones communes. **B** Atque ob eandem causam existimant, cognatos maximè funeribus & parètalibus interesse oportere. Videntur autem filii parètibus maximè res ad victum necessarias suppeditare debere, tanquam debitores: pulchriusque est, iis per quos sumus, quàm nobis ipsis in his rebus opitulari. Præterea parentibus honos, ut diis immortalibus, est habendus: sed non omnis parentibus. Nam nec patri idem qui matri debetur. Neque verò sapiente aut imperatore dignus honos, sed paternus: itemque matri maternus. Omni autem ætate grandiori pro ætate honos tribuendus est: ut ei assurgamus, ut de sede & accubatione honoratiore decedamus, & cætera alia præstemus. Sodalibus autem & fratribus inter ipsos orationis libertas omniumque rerum communitas dari debet. Postremò ut cognatis, tribulibus, civibus, cæterisque omnibus suum cuique ius, suumque honorem tribuamus, danda opera est: conferendaque sunt inter se, & perpendenda quæ cuique insunt, ex necessitudine, & virtute, vel usu. Ac de iis quidem qui eiusdem generis & sanguinis sunt, faciliùs iudicari potest. **D** De iis autem quorum nulla communio sanguinis est, difficiliùs. Non tamen idcirco desistendum est: sed inter se, quoad eius fieri possit, distinguendi ac discernendi sunt.

Κ Ε Φ Α Λ. 5.

CAPVT III.

Αποεία, αὖτε τῶν πότε καὶ πᾶσι δεῖ τὰς φι-
λίας ἀφ' ἑαυτῶν.

Tertia questio: An si mutuum & equalitas in amore non seruetur, amicitia dissuenda sit.

EΧΕΙ δὲ ἀποεία ἔσται αὖτε τῶν ἀφ' ἑαυ-
 τῶν ἀφ' ἑαυτῶν τὰς φιλίας, ἢ μὴ, παρὰ τὰς
 τοῖς μὴ ἀφ' ἑαυτῶν. ἢ παρὰ τὰς μὲν τοῖς
 ἀφ' ἑαυτῶν τὸ χηρῶν ἢ τὸ ἡδὺ φίλους οἴοντα,
 ὅταν μὴ κατὰ αὐτῶν ἔχουσιν, ὅσα δὲ ἀποδο-
 τεύεσθαι; ἐκείνων γὰρ ἢ ὅσα φίλοι. ὡν
 ἀπολιπόντων, ἀφ' ἑαυτῶν τὸ μὴ φιλεῖν. ἐγ-
 καλέσειε δὲ αὐτῶν, εἰ ἀφ' ἑαυτῶν τὸ χηρῶν
 μὴ, ἀφ' ἑαυτῶν τὸ ἡδὺ ἀγαπᾶν, παρὰ τὰς ἀφ' ἑαυ-
 τῶν ἀφ' ἑαυτῶν ὅσα γὰρ ἐν ἀφ' ἑαυτῶν εἴπομεν,

EXistit autem questio & dubitatio sub-
 difficilis, de distrahendis & dirimendis
 amicitiiis: Sitne alienatio disunctioque ab iis
 qui iidem non permanent, qui fuerant, faci-
 da? An discessionem & diffidiū nasci inter eos
 quorum amicitiam utilitas aut iucunditas
 contraxit, cum vtilis aut iucundi esse desie-
 rint, non sit absurdum? Illarum enim rerū erāt
 amici. A quibus derelicti, si iā desinant amare,
 non sit mirum. Meritò autem quis eum accu-
 set, qui cum vtili aut iucundo ad amandum
 ducatur, simul et se moribus & virtute ad hoc
 ipsum excitari. Nam, quòd initio diximus,

Κ Ε Φ Α Λ. Δ΄.

Οὐ τὰ φιλικὰ πρὸς τοὺς φίλους ἐκ τῆς
πρὸς ἑαυτὸν ἐλήλυθε. φιλεῖν γὰρ
ἑαυτοῖς μάλιστα καὶ κάλλιστα τοὺς
σπουδαίους· τῶν αὐτῶν δὲ τοὺς πονη-
ροὺς.

ΤΑ Φιλικὰ δὲ πρὸς τοὺς φίλους, καὶ **B**
οἷς αἱ φιλίαι οὐρίζονται, ἔρχεται ἐκ τῆς
πρὸς ἑαυτὸν ἐλήλυθεναι. ἡγεῖται γὰρ φίλον,
τὸν βουλόμην καὶ πρᾶττοντα τὰ ἀγαθὰ, ἢ
τὰ φαινόμην, ἐκείνου ἕνεκα· ἢ τὸν βου-
λόμην εἶ) καὶ ζῆν τὸν φίλον αὐτῶν χάριν
ὅσῳ αἱ μητέρες πρὸς τὰ τέκνα πεπόν-
θασαι, καὶ τῶν φίλων οἱ πρὸς κεκρουκότες.
οἱ δὲ, τὸν σιωδῶντα καὶ τὰ αὐτῶν ἀ-
ρετόμην, ἢ τὸν σιωαλγῶντα καὶ συγ-
χαίροντα τῶν φίλων. μάλιστα δὲ καὶ τῶν
πρὸς τὰς μητέρας συμβαίνει. τούτων δὲ ἡ-
νικητικῶν φιλίαι οὐρίζονται. πρὸς ἑαυτὸν δὲ
τούτων ἕκαστον τῶν ὀπείκει ἰσπαρχεῖ.
τοῖς δὲ λοιποῖς, ἢ τοιοῦτοι ἰσπαλαμβά-
νοισιν εἶ). ἔοικε γὰρ, * καθάσῳ εἰ-
ρησῳ, μέσῳ ἐκείσῳ ἢ ἀρετῆ καὶ ὁ σπου-
δαῖος εἶ). ἔστ' γὰρ ὁμογνωμονεῖ ἑαυτῶν, καὶ
τῶν αὐτῶν ὀρέγεσθαι κατὰ πᾶσαν τὴν ψυ-
χῆν. καὶ βούλεται δὲ ἑαυτῶν τὰ ἀγαθὰ καὶ **D**
τὰ φαινόμην, καὶ πρᾶττει. τῶν γὰρ ἀγαθῶν
τὰ ἀγαθὸν ἀπαρνεῖν, καὶ ἑαυτῶν ἕνεκα τῶν
γὰρ ἀπαρνητικῶν χάριν, ὅσῳ ἕκαστος εἶ)
δοκεῖ. καὶ ζῆν δὲ βούλεσθαι ἑαυτὸν καὶ σώζε-
σθαι, ἢ μάλιστα τῶντο, ἢ φρονεῖ. ἀγαθὸν
γὰρ τῶν σπουδαίῳ τὸ εἶ). ἕκαστος δὲ ἑαυ-
τῶν βούλεσθαι τὰ ἀγαθὰ. ἡρόμηνος δὲ ἄλ-
λος, ὁσδεῖς * ἀρετῆ αἰ πᾶντ' ἔχειν ἑ-
κεῖνο τὸ ἡρόμηνον ἔχει γὰρ καὶ νῦν ὁ θεός **E**
τὰ ἀγαθὸν, * ἀλλ' ὦν ὁ, τί ποτ' ὅστ'. δόξειε
δὲ αἰ τὸ νοοῦν ἕκαστος εἶ), ἢ μάλιστα. σιω-
δῶντα γὰρ αὐτῶν ποιεῖ. τῶν τε γὰρ πεπρωγ-
μένων ὀπιτερπεῖς αἱ μνήσῳ, ἢ τῶν μελ-
λόντων ἐλπίδες ἀγαθῶν. αἱ τῶν αὐτῶν δὲ ἡ-
δεῖσῳ. ἢ τῶν κερμάτων δὲ ὑπὸ τῆς ἀγα-
νοῖα, σιωαλγῆ τε ἢ σιωηδεῖσῳ μάλιστα
ἑαυτῶν. πᾶντ' γὰρ ὅστ' τὸ αὐτῶν λυπηρόν τε
καὶ ἡδύ, ἢ ὅσῳ * ἀλλοτ' ἀλλοτ' ἀμῶσα-
μῶσῳ γὰρ, ὡς εἰπεῖν. ὅσ' δὲ πρὸς αὐτὸν
ἕκαστα τούτων ἰσπαρχεῖν ὅσ' ὀπείκει.

Lib. 8. c. 5.

γρ. αἰρεται
τα εχει.
alij, παρτα
εχει.
γρ. εἰς ὦν.

γρ. διότι
διότι.

Questio quarta: Quomodo ea studia & officia, quae ab amicis in amicos conferri solent, & quibus amicitia circumscribuntur, ex ea quae cuique erga seipsum est, dilectione proficiuntur.

EA autem quae in amicitia ab amicis in amicos conferri solent, & quibus amicitia terminantur, ac circumscribuntur, ex iis, quae sibi ipsi quisque exoptat, ac tribuit, videntur fluxisse. Eum enim amicum esse ponunt, qui & amicum bonis ornatum esse cupit, & ornat ipse quamplurimis, vel iis quae reuera talia sunt, vel iis quae bonorum speciem quandam pra se ferunt, illius causa. Aut cum qui amicum vult esse & vivere ipsius causa: quae admodum matres erga filios affectae sunt, & amici ii inter quos aliqua offensuscula nata est. Alii amicum eum esse volunt, qui vna aetatem agit, eandemque vitae degendae rationem instituit, & eadem studia sequitur, aut eum qui pari dolore parique laetitia, atq; amicus, afficitur. Quod quidem & matribus accidit maximè. Horum autem aliquo amicitiam definiunt. Atqui vnumquidque horum in viro bono inest erga seipsum: in caeteris autem quae sese taleis esse existimant. Consentaneum est enim, virtutem & virum bonum vnicuique rei esse mesuram, quemadmodum supra diximus. Hic enim secum ipse sentit, eademque non vna aliqua animi parte, sed toto animo, totoque pectore expetit: vultque ea sibi euenire, quae & verè bona sunt, & talia videntur: ea denique ipsa agit. Viri enim boni est, in eo quod verè bonum est, omni contentione elaborare, idque sua ipsius causa: nimirum eius animi partis gratia, in qua cogitandi vis inest, quae vnusquisque nostrum videtur esse. Vult praeterea sese vivere, & saluum esse, maximèque hanc partem, qua sapit, & prudenter sentit. Viro bono enim bonum est esse. Sibi autem quisque bene vult euenire. Sed nullus est, qui si alius quàm qui prius erat, effectus sit, optet, id in quod eommutatus sit, bonis omnibus abundare. Obtinet enim nunc quoque Deus verum bonum, ita tamen vt sit id quod est, quidquid tandem sit. Non immeritò autem id, quod in nobis intelligit, vnusquisque nostrum esse videatur, aut maximè. Tum verò is qui talis est, secum habitare, secumque vult vivere. Id enim libenter facit. Nam & rerum actarum memoria ei est iucunda, & spes futurarum bona, talis autem est & iucunda. Praeterea rerum plurimarum perceptione & cognitione mens eius abundat: doletque & laetatur vna secum maximè. Nam omni ex parte idem ei molestum est, idemque iucundum, neq; aliàs aliud: cum penè dicam, nihil agat, cuius eum praenitere possit.